
Gemeente Lansingerland - Wijziging Beleidsregels Tijdelijke ondersteuning 

noodzakelijke kosten (TONK) 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Lansingerland, 

  

gelet op: 

- artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht; 

- artikel 35 van de Participatiewet; 

- het verzoek van het ministerie om langer uitvoering te geven aan deze tegemoetkoming, 

overwegende dat: 

- het college het wenselijk vindt om het beleid inzake de tijdelijke ondersteuning noodzakelijke 

kosten ruimhartiger toe te passen; 

Besluit: 

De beleidsregels Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten (TONK) worden als volgt gewijzigd: 

  
Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd: 

Het tweede lid komt te luiden: 

4.2 De noodzakelijke kosten hebben enkel betrekking op de kalendermaanden januari 2021 tot en met 

september 2021. 

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd: 

Het derde lid komt te luiden: 

5.3 Een aanvraag tegemoetkoming TONK kan worden ingediend tot uiterlijk 1 november 2021. 

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd: 

Het eerste lid komt te luiden: 

6.1 Een aanvraag voor een tegemoetkoming TONK kan met terugwerkende kracht worden aangevraagd 

over de periode: 

1. van 1 januari 2021 tot 1 april 2021 

2. van 1 april 2021 tot 1 juli 2021 

3. van 1 juli 2021 tot 1 oktober 2021 

Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd: 

De tegemoetkoming TONK wordt indien de aanvrager daarop recht heeft verstrekt voor de duur van 

één, twee of drie kwartalen, te weten: 

a. de kalendermaanden januari 2021 tot en met maart 2021; 

b. de kalendermaanden april 2021 tot en met juni 2021; 

c. de kalendermaanden juli 2021 tot en met september 2021. 

Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd: 

Het eerste lid komt te luiden 

8.1 De maximale tegemoetkoming op basis van deze beleidsregel is afhankelijk van het inkomen van 

aanvrager en bedraagt: 

a. bij een inkomen tot 115% van de toepasselijke bijstandsnorm € 600,00 per huishouden per 

kalendermaand; 

b. bij een inkomen ter hoogte van 115% tot 145% van de toepasselijke bijstandsnorm € 450,00 

per huishouden per kalendermaand; 

c. bij een inkomen ter hoogte van 145% tot 200% van de toepasselijke bijstandsnorm € 300,00 

per huishouden per kalendermaand; 

d. bij een inkomen ter hoogte van 200% tot 350% van de toepasselijke bijstandsnorm € 150,00 

per huishouden per kalendermaand. 

Artikel 10 wordt als volgt gewijzigd: 

Het tweede lid komt te luiden 

10.2 Bedraagt het vermogen meer dan de norm voor algemene bijstand uit artikel 34, lid 3: 

voor een alleenstaande: € 6.295,00; a. 

b. voor een alleenstaande ouder: € 12.590,00; 

Nr. 224559 

GEMEENTEBLAD 13 juli 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Lansingerland 

Gemeenteblad 2021 nr. 224559 13 juli 2021 1 



c. voor de gehuwden tezamen: € 12.590,00, 

  dan wordt de aanvrager geacht over voldoende draagkracht te beschikken om de kosten uit eigen 

middelen te voldoen. 

Artikel 14 wordt als volgt gewijzigd: 

Het tweede lid komt te luiden: 

14.2 De beleidsregels vervallen op 1 november 2021. 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 6 juli 2021 en werkt terug tot en met 1 januari 2021. 

Aldus vastgesteld op 6 juli 2021. 

Het college van burgemeester en wethouders, 

burgemeester en wethouders van Lansingerland 

Lucas Vokurka 

Secretaris 

drs. Pieter van de Stadt 

Burgemeester 

Toelichting 

Algemene toelichting 

Voor het gebruik van TONK zijn bij de eerste introductie van deze beleidsregels criteria geformuleerd. 

Het aantal aanvragen voor TONK blijft in de praktijk echter achter bij eerder opgestelde prognoses van 

het gebruik. Ook landelijk blijkt het gebruik van TONK achterwege te blijven bij de verwachtingen. Het 

Rijk heeft de gemeenten daarom verzocht het beleid te herijken en de TONK ruimhartiger toe te kennen. 

De gemeente Lansingerland is aan deze wens tegemoetgekomen door de vermogensgrens gelijk te 

trekken met norm algemene bijstand en de Inkomensgrens te verruimen naar maximaal 350% van bij- 

standsnorm en forfaitaire tegemoetkoming naar inkomen te verhogen tot maximaal € 600 per maand. 

Tot slot is de mogelijkheid om de tegemoetkoming aan te vragen verlengd tot 1 november 2021. 

Gemeenteblad 2021 nr. 224559 13 juli 2021 2 


